Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.002, DE 2020
(Do Sr. Laercio Oliveira)

"Suspende a aplicação dos"artigos 835 e 854, da Lei 13.105, de 16 de
março de 2015 - Código de Processo Civil."

DESPACHO:
À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
(MÉRITO E ART. 54, RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4002/2020

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º  Fica suspensa por dois anos, a contar da data da publicação desta lei, a aplicação dos
Artigos 835 e 854 da Lei 13.105, de 16 de março de 2015 - Código de Processo Civil.

Art. 2º A suspensão da aplicação de normas referidas nesta Lei não implica sua revogação ou
alteração.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A Ç Ã O

A apresentação deste projeto de lei se inclui no rol das medidas consideradas urgentes e que
tem por objetivo amenizar os impactos da pandemia do novo coronavírus (Covid-19), no caixa das
empresas.

O instrumento conhecido como penhora “on-line”, que possibilita garantir a execução judicial
promovida pelos credores, direto na conta corrente das empresas, vem sendo utilizada de maneira
indiscriminada e com excessos, prejudicando enormemente as empresas brasileiras, que já sofrem
com as medidas restritivas das atividades, em função da pandemia.

Atualmente as Varas do Trabalho estão realizando penhoras online, com a justificativa de estar
realizando a Garantia à Execução do Processo, sem ao menos os Recursos das Empresas terem
tramitado até última instância (TST).

A grave crise econômica envidará esforços de todos para buscar a recuperação das empresas e
consequentemente do emprego e da renda.

Desta forma, entendemos que a suspensão, pelo prazo de 02 (dois) anos, deste instrumento,
que, sem aviso prévio, bloqueiam os valores constantes de contas dos executados, antes mesmo de
garantir-lhes o direito de indicar bens à penhora, vilipendia e desrespeita o devido processo legal,
além disso, pode ser mais uma forma de evitar que neste momento tão difícil mais empresas sejam
penalizadas por decisões extremistas.

Por essas razões, apresento o presente projeto de lei, pedindo o apoio dos nobres pares,
suspendendo por dois anos, a penhora on-line, até que o período mais crítico do impacto da
pandemia do Covid-19, na economia brasileira seja superado.

Sala das Sessões,        de julho de 2020.

Laércio Oliveira

Deputado Federal PP/SE

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4002/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.105, DE 16 DE MARÇO DE 2015

Código de Processo Civil.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

.......................................................................................................................................................

LIVRO II

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DAS DIVERSAS ESPÉCIES DE EXECUÇÃO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA EXECUÇÃO POR QUANTIA CERTA

.......................................................................................................................................................

Seção III

Da Penhora, do Depósito e da Avaliação

Subseção I

Do Objeto da Penhora

.......................................................................................................................................................

Art. 835. A penhora observará, preferencialmente, a seguinte ordem:

I - dinheiro, em espécie ou em depósito ou aplicação em instituição financeira;

II - títulos da dívida pública da União, dos Estados e do Distrito Federal com

cotação em mercado;

III - títulos e valores mobiliários com cotação em mercado;

IV - veículos de via terrestre;

V - bens imóveis;

VI - bens móveis em geral;

VII - semoventes;

VIII - navios e aeronaves;

IX - ações e quotas de sociedades simples e empresárias;

X - percentual do faturamento de empresa devedora;

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4002/2020

XI - pedras e metais preciosos;

XII - direitos aquisitivos derivados de promessa de compra e venda e de alienação

fiduciária em garantia;

XIII - outros direitos.

§ 1º É prioritária a penhora em dinheiro, podendo o juiz, nas demais hipóteses,

alterar a ordem prevista no caput de acordo com as circunstâncias do caso concreto.

§ 2º Para fins de substituição da penhora, equiparam-se a dinheiro a fiança

bancária e o seguro garantia judicial, desde que em valor não inferior ao do débito constante

da inicial, acrescido de trinta por cento.

§ 3º Na execução de crédito com garantia real, a penhora recairá sobre a coisa

dada em garantia, e, se a coisa pertencer a terceiro garantidor, este também será intimado da

penhora.

Art. 836. Não se levará a efeito a penhora quando ficar evidente que o produto da

execução dos bens encontrados será totalmente absorvido pelo pagamento das custas da

execução.

§ 1º Quando não encontrar bens penhoráveis, independentemente de determinação

judicial expressa, o oficial de justiça descreverá na certidão os bens que guarnecem a

residência ou o estabelecimento do executado, quando este for pessoa jurídica.

§ 2º Elaborada a lista, o executado ou seu representante legal será nomeado

depositário provisório de tais bens até ulterior determinação do juiz.

.......................................................................................................................................................

Subseção V

Da Penhora de Dinheiro em Depósito ou em Aplicação Financeira

Art. 854. Para possibilitar a penhora de dinheiro em depósito ou em aplicação

financeira, o juiz, a requerimento do exequente, sem dar ciência prévia do ato ao executado,

determinará às instituições financeiras, por meio de sistema eletrônico gerido pela autoridade

supervisora do sistema financeiro nacional, que torne indisponíveis ativos financeiros

existentes em nome do executado, limitando-se a indisponibilidade ao valor indicado na

execução.

§ 1º No prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar da resposta, de ofício, o juiz

determinará o cancelamento de eventual indisponibilidade excessiva, o que deverá ser

cumprido pela instituição financeira em igual prazo.

§ 2º Tornados indisponíveis os ativos financeiros do executado, este será intimado

na pessoa de seu advogado ou, não o tendo, pessoalmente.

§ 3º Incumbe ao executado, no prazo de 5 (cinco) dias, comprovar que:

I - as quantias tornadas indisponíveis são impenhoráveis;

II - ainda remanesce indisponibilidade excessiva de ativos financeiros.

§ 4º Acolhida qualquer das arguições dos incisos I e II do § 3º, o juiz determinará

o cancelamento de eventual indisponibilidade irregular ou excessiva, a ser cumprido pela

instituição financeira em 24 (vinte e quatro) horas.

§ 5º Rejeitada ou não apresentada a manifestação do executado, converter-se-á a

indisponibilidade em penhora, sem necessidade de lavratura de termo, devendo o juiz da

execução determinar à instituição financeira depositária que, no prazo de 24 (vinte e quatro)

horas, transfira o montante indisponível para conta vinculada ao juízo da execução.

§ 6º Realizado o pagamento da dívida por outro meio, o juiz determinará,

imediatamente, por sistema eletrônico gerido pela autoridade supervisora do sistema

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4002/2020

financeiro nacional, a notificação da instituição financeira para que, em até 24 (vinte e quatro)

horas, cancele a indisponibilidade.

§ 7º As transmissões das ordens de indisponibilidade, de seu cancelamento e de

determinação de penhora previstas neste artigo far-se-ão por meio de sistema eletrônico

gerido pela autoridade supervisora do sistema financeiro nacional.

§ 8º A instituição financeira será responsável pelos prejuízos causados ao

executado em decorrência da indisponibilidade de ativos financeiros em valor superior ao

indicado na execução ou pelo juiz, bem como na hipótese de não cancelamento da

indisponibilidade no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando assim determinar o juiz.

§ 9º Quando se tratar de execução contra partido político, o juiz, a requerimento

do exequente, determinará às instituições financeiras, por meio de sistema eletrônico gerido

por autoridade supervisora do sistema bancário, que tornem indisponíveis ativos financeiros

somente em nome do órgão partidário que tenha contraído a dívida executada ou que tenha

dado causa à violação de direito ou ao dano, ao qual cabe exclusivamente a responsabilidade

pelos atos praticados, na forma da lei.

Subseção VI

Da Penhora de Créditos

Art. 855. Quando recair em crédito do executado, enquanto não ocorrer a hipótese

prevista no art. 856, considerar-se-á feita a penhora pela intimação:

I - ao terceiro devedor para que não pague ao executado, seu credor;

II - ao executado, credor do terceiro, para que não pratique ato de disposição do

crédito.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2259029_BRASAO
	z2259029_
	z2259029_TITULO
	z2259029_AUTOR
	z2259029_EMENTA
	z2259029_DESPACHO
	z2259029_APRECIACAO
	z2259029_PUBINICIAL
	z2259029_1918043_TEOR
	z2259029_LEGISLACAO
	z2259029_FIMDOCUMENTO